
RODINA A GENDER 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



◦ potvrzení vztahu mezi jedním mužem a jednou ženou na 
základě zákona 

 
Sňatek 
◦ akt uzavírající manželství 
  
Podmínky pro uzavření sňatku: 

 svobodný 
 věk 18 let 
 způsobilost k právním úkonům 
 nepříbuznost 

  
Druhy sňatků 

 civilní 
 církevní 

 



-rozvod 
-smrt manžela 
-prohlášení za mrtvého 
-anulace manželství 

  
 



◦ zákonem potvrzený vztah mezi dvěma lidmi 
stejného pohlaví 

◦ není stejné jako manželství 
◦ v ČR od roku 2006 

 



◦ skupina jedinců, mezi nimiž existují příbuzenské a 
citové vazby 

◦ je původní a nejdůležitější sociální skupinou, která je 
základním činitelem sociální struktury 

 
 
Vývoj rodiny 
 tradiční  
 moderní  
 postmoderní  



 biologická (reprodukční) 
 
 výchovně-vzdělávací 
 
 ekonomická 
 
 citová 

 



 singles 
 
 soužití bez manželství 
 
 soužití v komunitách 

 



rodinná péče 
 adopce (osvojení) 

 pěstounská péče 

 opatrovnictví 

 poručenství 

 

ústavní péče 
 kojenecké ústavy 

 dětské domovy 

 



◦ označení kulturně vytvořených rozdílů mezi muži a ženami 
◦ gender vzniká v průběhu socializace jedince - již v 18 

měsících si je dítě vědomo svého genderu, který mu je 
připsán při narození nebo i dříve díky metodám, které dnes 
umožňují zjistit pohlaví dítěte dlouhou dobu před 
narozením 

Znaky: 
◦ mužské pohlaví nadřazené ženskému 
◦ rovina jazyka, který je sexistický – je běžné používat 

termíny pouze v mužském rodu), pro druhé pohlaví často 
ani neexistují tvary (např. zdravotní sestra, lídr) 

◦ ženské a mužské profese 
◦ dělba práce  v domácnosti 
◦ volnočasové aktivity 

 



Nauka o genderových rolích je čistě teoretický konstrukt a 
neopírá se o žádné empirické důkazy. Původním 
autorem této teorie je psycholog a sexuolog John 
Money, který chtěl svou nauku ověřit reálným pokusem. 
Výsledky však byly fatální.  

 

 Přesvědčil rodiče malého chlapce, který nešťastnou náhodou přišel o 
penis, aby jej převychovali na dívku. 15 let podstupoval chlapec 
hormonální "léčbu", měl dívčí jméno a byl vychováván jako dívka. 
Dívkou se však nikdy necítil. V 15 letech rodiče pokus John Moneyho 
přerušili, jelikož jejich syn (dcera) vyhrožoval sebevraždou, pokud 
bude muset za "doktorem" dále chodit. Z následků se rodina nikdy 
nevzpamatovala. Jeho bratr (dvojče) spáchal sebevraždu poté, co se 
u něj jako následek umělých změn v bratrově pohlaví projevila 
schizofrenie a sám "pokusný chlapec" se také později zabil.  
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/John_Money
http://cs.wikipedia.org/wiki/John_Money


KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gender 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost 

Vlastní zdroj. 


